
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
_____________ 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.4 

 
OGGETTO: 
Nomina Commissione Elettorale      

 
L’anno duemilaventuno  addì ventisette  del mese di ottobre  alle ore diciotto  e 

minuti zero  nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti 

recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria  ed  in seduta chiusa al 

pubblico  di Prima  convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 

 
Cognome e Nome  Presente  

  
1. FONTANA PAOLO - Presidente  Sì 
2. MELIS NICOLA - Consigliere  Sì 
3. FIGUS ANDREA - Consigliere  Sì 
4. PILI GIOVANNI - Consigliere  Sì 
5. VARGIU ANTONELLO - Consigliere  Sì 
6. MANCA QUIRICO ALESSIO - Consigliere  Sì 
7. MORO GIANLUCA - Consigliere  Sì 
8. MUGGIRONI ANTONIO - Consigliere  Sì 
9. MASALA BRUNO - Consigliere  Sì 
10. MAMELI GUALTIERO - Consigliere  Sì 
11. PABA ROBERTA - Consigliere  Sì 
12. LOI ALDO - Consigliere  Sì 
13. SECCI SALVATORE - Consigliere  Sì 

  
Totale Presenti: 13 
Totale Assenti: 0 

 
Partecipa l’adunanza il Segretario Comunale Signor dottor Roberto Sassu il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor FONTANA PAOLO nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Acquisiti  i pareri e le attestazioni di cui all’art. 49 del d. Lgvs. 18.8.2000, n. 267, riportati in 

calce al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

Premesso che:  

- l’art. 12 del d.p.r. 20 marzo 1967, n. 223 dispone che il consiglio comunale, nella 

prima seduta successiva all'elezione del sindaco e della giunta municipale, elegge nel 

proprio seno la commissione elettorale comunale;  

- l'art. 2, comma 30, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 dispone che la 

commissione elettorale comunale si occupa esclusivamente dei compiti previsti dagli articoli 

3, 4, 5 e 6 della legge 8 marzo 1989, n. 95 in materia di formazione, tenuta e gestione 

dell'albo degli scrutatori di seggio elettorale;  

- il medesimo art. 2 dispone che l'incarico di componente della commissione 

elettorale comunale è gratuito, dà atto che, come previsto dall’art. 13 del citato D.P.R. n. 

223/1967:  

1. La commissione elettorale comunale è composta dal sindaco, che la presiede e da 

tre componenti effettivi e tre supplenti nei comuni al cui consiglio sono assegnati fino a 50 

consiglieri; 

2. Nella commissione deve essere rappresentata la minoranza; a tale scopo, per la 

elezione dei componenti effettivi, ciascun consigliere deve scrivere nella propria scheda un 

solo nome e sono proclamati eletti coloro che hanno avuto il maggior numero di voti, purché 

non inferiore a tre; 

3. Nel caso in cui non sia stato eletto alcun consigliere di minoranza deve essere 

chiamato a far parte della commissione, in sostituzione dell’ultimo eletto della maggioranza, il 

consigliere di minoranza che ha ottenuto il maggior numero di voti; 4. A parità di voti è 

proclamato eletto il più anziano d’età; 5. L’elezione deve essere effettuata con unica 

votazione e l’intervento di almeno la metà dei consiglieri assegnati al comune; 6. Il sindaco 

non prende parte alla votazione; 7. Con votazione separata e con le stesse modalità previste 

per la nomina dei membri effettivi della commissione, si procede alla nomina dei membri 

supplenti;  

Dato atto  che il Sindaco, sulla base di quanto previsto dalla legge, non partecipa alle 

Votazioni; 

Nominati  scrutatori i consiglieri Secci Salvatore e Masala Bruno; 

Si procede alla distribuzione delle schede per la votazione segreta finalizzata alla 

elezione dei componenti della commissione elettorale comunale. 

Si procede alla prima votazione per la nomina dei componenti effettivi. 

Riportano voti: 

- VARGIU ANTONELLO    voti 6 

- MELIS NICOLA      voti 2 



- SECCI SALVATORE    voti 4 

Schede nulle:     0 

Schede bianche:    0 

Tenuto conto che Melis Nicola ha ottenuto 2 voti, si procede ad una seconda votazione dei 

componenti effettivi della quale si riportano i voti: 

 

- VARGIU ANTONELLO    voti 4 

- MELIS NICOLA      voti 4 

- SECCI SALVATORE    voti 4 

Schede nulle:     0 

Schede bianche:    0 

 

Visto  il risultato delle votazioni il Sindaco proclama eletti quali membri effettivi della 

commissione elettorale comunale i consiglieri: Vargiu Antonello; Melis Nicola e Secci 

Salvatore; 

Si procede alla votazione dei componenti supplenti. 

Riportano voti: 

- MUGGIRONI ANTONIO    voti 3  

- PABA ROBERTA      voti 4 

- MASALA BRUNO     voti 4  

Schede nulle:     0 

Schede bianche:    0 

Visto  il risultato delle votazioni il Sindaco proclama eletti quali membri supplenti della 

commissione elettorale comunale i consiglieri: Muggironi Antonio, Paba Roberta e Masala 

Bruno; 

Dato atto  che è assicurata la partecipazione della minoranza consiliare. 

Visto il risultato delle votazioni 

DELIBERA  

Di nominare  la commissione elettorale comunale nei seguenti signori consiglieri: 

- Componenti effettivi: Vargiu Antonello; Melis Nicola e Secci Salvatore; 

 - Componenti supplenti: Muggironi Antonio, Paba Roberta e Masala Bruno  

Di dare atto  che la partecipazione alla commissione citata non comporta l’erogazione di 

rimborsi o indennità di alcun genere. 

Di rendere  la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del T.U. di cui al D. Lgs. N° 267/00. 

 

 

 



 
PARERE 

(art. 49 -  comma 1° del dlgs 267/2000) 
 
Il sottoscritto, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di 
competenza ESPRIME, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.  49 - comma 1° del Decreto 
Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 

Sotto il Profilo TECNICO:  FAVOREVOLE  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  AMMINISTRATIVO   
(dott.ssa Gianna Locci ) 

 
  

 

 



Del che si è redatto il presente verbale 
Il Sindaco 

FONTANA PAOLO 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
dottor Roberto Sassu 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

N. 572 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione  , in data odierna, è stata pubblicata 

all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 28/10/2021 come 

prescritto dall’art.124, 1° e  2° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

 
Aritzo  , lì 28/10/2021 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 COGNOME Nome 

 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  
 Trasmessa alla Prefettura con lettera n. 6282  in d ata 28/10/2021 come prescritto dall’art. 

135 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 

 E’ stata trasmessa, come disposto dall’art. 125 del  Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267, ai capigruppo consiliari con lettera n 6283 in data 28/10/2021 

 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al 

……………………, senza reclami. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n.267) 

 

 Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.  

 

Il Segretario Comunale 
dottor Roberto Sassu 

 
 
 

 


